SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

 INDICATIVO DE BANCAS EXAMINADORAS APÓS ALTERAÇÕES
EDITAL 02/2018/GR/UNIR

Em  atendimento  ao  Edital  Nº  02/GR/UNIR/2018,  de  27  de  março  de  2018,

considerando os itens 8.3, 8.6, 8.7 e 8.8, a PROGRAD torna público o novo indicativo das
bancas examinadoras, incluindo as alterações necessárias.

Campus: Cacoal
Departamento: Direito
Área/Subárea:  Direito  (60100001)/  Direito  Público  (60102004);  Direito  Privado
(60103000)
BANCA:
Profa. Drª. Maria Priscila Soares Berro (presidente) - http://lattes.cnpq.br/2750838720344447
 Prof. Dr. Bruno Valverde Chahaira (membro) -  http://lattes.cnpq.br/4848748118839456
Prof. Dr. Marcus Vinícius Rivoiro (membro) - http://lattes.cnpq.br/3723319383812250
Prof. Dr. David Alves Moreira (suplente) - http://lattes.cnpq.br/4559979856820720
Prof. Dr. Cleberson Eller Loose (suplente) -  http://lattes.cnpq.br/5970174860610053

Campus: Porto Velho
Departamento: Línguas Estrangeiras
Área/Subárea: Letras (80200001)/ Línguas Estrangeiras Modernas  (80202004)
BANCA:
Prof. Dr. Hélio Rodrigues da Rocha (presidente) - http://lattes.cnpq.br/5420606386720546
Prof. Dr. Miguel Neneve (membro) -  http://lattes.cnpq.br/5600512410423908
Profa. Dra. Natália Cristine Prado (membro) - http://lattes.cnpq.br/2629649824747680
Profa. Dra. Gracielle Marques (suplente) - http://lattes.cnpq.br/0915904616017403
Profa. Dra. Maria de Fátima Castro de Oliveira Molina (suplente) -
http://lattes.cnpq.br/4042182157568764

Campus: Porto Velho
Departamento: Ciência da Computação
Área/Subárea: Ciência da Computação (10300007)
BANCA:
Prof. Dr. Macilon Araújo Costa Neto (presidente) -  http://lattes.cnpq.br/4422395939351306;
Prof. Dr. Flávio Batista Simão(membro) http://lattes.cnpq.br/6146704578695653;
Prof. Dr. Adeilton Fernandes da Costa (membro) -  http://lattes.cnpq.br/2703359679579114;
Prof. Dr. Eudes Barroso Júnior (suplente) - http://lattes.cnpq.br/9613876404612535;
Prof. Dr. Jackson Itikawa (suplente) - http://lattes.cnpq.br/1253374925918939

Campus: Porto Velho
Departamento: Educação
Área/Subárea: Educação (70800006)/ Psicologia da Educação (70801061)
BANCA:
Prof. Dr. Josemir Almeida Barros (presidente) - http://lattes.cnpq.br/3625890466420467
Prof. Dr. Rafael Fonseca Castro (membro) - http://lattes.cnpq.br/8727450794536784
Profa. Dra. Ana Maria Lima Souza (membro) - http://lattes.cnpq.br/0638953252254530

Profa. Dra. Juracy Machado Pacífico (suplente) - http://lattes.cnpq.br/3051710228899281
Profa. Dra. Rosângela de Fátima Cavalcante França (suplente) -
http://lattes.cnpq.br/1329287561873949

Campus: Porto Velho
Departamento: Engenharia Civil
Área/Subárea:  Engenharia Civil (30100003)/ Construção Civil (30101000); Materiais e
Componentes  de  Construção  (30101018);  Processos  Construtivos  (30101026);
Instalações Prediais (30101034).
BANCA:
Prof ª Drª. Darlene Borges Coelho (presidente) - http://lattes.cnpq.br/7377250345942413
Prof. Dr. Antonio Carlos Duarte Ricciotti (membro) - http://lattes.cnpq.br/9613876404612535
Prof. Dr. Paulo Roberto de Oliveira Borges (membro) -
http://lattes.cnpq.br/5884512363964442
Prof. Dr. Marinaldo Felipe Silva (suplente) - http://lattes.cnpq.br/7300056208980534
Prof. Dr. Luis Fernando Maia Lima (suplente) - http://lattes.cnpq.br/9578891567232527

Campus: Porto Velho
Departamento: Medicina
Área/Subárea:  Medicina  (400100006)  Medicina  I,  II  e  III/  Ginecologia  e  Obstetrícia
(40101150)/ Clínica Médica (40101002)
BANCA:
Profª Maillene Rodrigues Lisboa (presidente) - http://lattes.cnpq.br/3231416721419042
Prof. André Luis Petermann (membro) - http://lattes.cnpq.br/9337785347981208
Profª Ivanice Fernandes Barcellos Gemelli (membro) -
http://lattes.cnpq.br/9692281142128168
Profª Ana Lúcia Escobar (suplente) - http://lattes.cnpq.br/0896127016242466
Prof. Rodolfo Luís Korte (suplente) - http://lattes.cnpq.br/1736751700554915

Campus: Presidente Médici
Departamento: Engenharia de Pesca
Área/Subárea:  Biologia  geral  (20100000)/  Citologia  e  Biologia  celular  (20601000);
Fisiologia  geral  (20701004);  Ecologia  de  ecossistemas  (20502001);  Zoologia  aplicada
(20406002)
BANCA:

Prof. Dra. Dheimy da Silva Novelli- IFRO (Presidente) -
http://lattes.cnpq.br/0996900241138853
Prof. Dr. Edslei Rodrigues de Almeida (membro) - http://lattes.cnpq.br/6485432925797946
Prof. Dr.  Reginaldo de Oliveira Nunes (membro) - http://lattes.cnpq.br/8431281535794370
Profª Drª  Prof Dra.  Rute Bianchini Pontuschka (suplente)
http://lattes.cnpq.br/0019860541206945 -
Prof. Dr. Raniere Garcêz Costa Sousa (suplente) - http://lattes.cnpq.br/6126537331153727

Campus: Presidente Médici
Departamento: Engenharia de Pesca
Área/Subárea:  Química  (10600000)/  Química  analítica  (10604006)  Química  orgânica
(10601007)
BANCA:
Prof. Dr. Fabiano Pereira do Amaral (presidente) - http://lattes.cnpq.br/4731425583820028
Prof. Dr. Rauldenis Almeida Fonseca Santos - IFRO (membro) -
http://lattes.cnpq.br/4295640269060823

Profª Drª Eliane Silva Leite (membro) - http://lattes.cnpq.br/7347262999050573
Prof. Dr. Denny William de Oliveira Mesquita (suplente) -
http://lattes.cnpq.br/6153907026219832
Prof. Dr. Marco Polo Moreno Souza (suplente) - http://lattes.cnpq.br/5083505734890173

Campus: Presidente Médici
Departamento: Engenharia de Pesca
Área/Subárea:  Recursos  Pesqueiros  e  Engenharia  de  Pesca  (50600001)/  Recursos
pesqueiros  marinhos  (50601008);  Avaliação  de  estoque  pesqueiros  marinhos
(50601024)Exploração  pesqueira  marinha  (50601032);  Manejo  e  conservação  de
recursos  pesqueiros  marinhos  (50601040);  Recursos  pesqueiros  de  águas  interiores
(50602004);  Avaliação  de  estoques  pesqueiros  de  águas  interiores  (50602020);
Exploração pesqueira de águas interiores (50602039); Manejo e conservação de recursos
pesqueiros de águas interiores (50602047);Engenharia de pesca (50604007) – CÓDIGOS
DE VAGA 932262; 932263
BANCA:
Prof.  Dr.  Yuri  Vinicius  de  Andrade  Lopes  (presidente)  -
http://lattes.cnpq.br/4447622453638170
Prof. Dr. Ambrósio Paulã Bessa Júnior (membro)- http://lattes.cnpq.br/3534142311625763
Prof.  Dra.  Lorena  Candice  de  Araújo  Andrade  (membro)  -
http://lattes.cnpq.br/2492004360417110
Prof. Dr. José Carlos Pacheco dos Santos (Suplente) - http://lattes.cnpq.br/2185193566880590
Prof. Dr. Reynaldo Amorim Marinho (suplente) - http://lattes.cnpq.br/5782747621156489

Campus: Presidente Médici
Departamento: Engenharia de Pesca
Área/Subárea:  Recursos  Pesqueiros  e  Engenharia  de  Pesca  (50600001)/  Aquicultura
(50603000); Piscicultura (50603043); Engenharia de pesca (50604007)
BANCA:
Prof. Dr. Petrus Luiz Luna Perqueno (presidente) - http://lattes.cnpq.br/4952012589605929
Profª Drª Maria Elessandra Rodrigues Araujo (membro) -
http://lattes.cnpq.br/7597742268671225
Prof. Dr.  Idelfonso Leandro Bezerra (membro) - http://lattes.cnpq.br/8452907580437675
Prof. Dr. Marcelo Augusto Bezerra (Suplente) - http://lattes.cnpq.br/3133121163291055
Prof. Dr. Esner Robert Santos Magalhães (Suplente) - http://lattes.cnpq.br/4408317498318958

Campus: Presidente Médici
Departamento: Engenharia de Pesca
Área/Subárea:  Recursos  Pesqueiros  e  Engenharia  de  Pesca  (50600001)/  Recursos
pesqueiros marinhos (50601008); Avaliação de estoque pesqueiros marinhos (50601024);
Exploração  pesqueira  marinha  (50601032);  Manejo  e  conservação  de  recursos
pesqueiros marinhos (50601040); Recursos pesqueiros de águas interiores (50602004);
Avaliação de estoques pesqueiros de águas interiores (50602020); Exploração pesqueira
de águas interiores (50602039); Manejo e conservação de recursos pesqueiros de águas
interiores (50602047); Aquicultura (50603000); Piscicultura (50603043); Engenharia de
pesca (50604007) – CÓDIGO DE VAGA 932265
BANCA:
Profª Dr. Izaías Médice Fernandes – UNIR(presidente)
http://lattes.cnpq.br/3600033396914595
Prof. Dr. Ivanilson de Souza Maia – UFERSA (Membro)
http://lattes.cnpq.br/4039231836990948
Prof Dr.  Andre Jun Miki (membro) – UNIR (Membro)

  http://lattes.cnpq.br/4935516264674345
Prof. Dr. Clodoaldo de Oliveira Freitas – UNIR (Suplente)
http://lattes.cnpq.br/7366892820840582
Prof Dra.  Elaine Almeida Delarmelinda –UNIR (Suplente)
http://lattes.cnpq.br/3046598452507299

Campus: Presidente Médici
Departamento: Zootecnia
Área/Subárea:  Medicina  Veterinária  (50500007)/   Doenças  infecciosas  de  animais
(50502034);  Doenças  parasitárias  de  animais  (50502042);   Saúde  animal  (programas
sanitários)  (50502050);  Anatomia  patológica  animal  (50503022);  Reprodução  animal
(50504002); Ginecologia e andrologia animal (50504010);  Inseminação artificial animal
(50504029); Fisiopatologia da reprodução animal (50504037 )
BANCA:
Prof. Dr. Marlos Oliveira Porto (presidente) - http://lattes.cnpq.br/0604395200725977;
Profa. Dra. Jucilene Cavali (membro) - http://lattes.cnpq.br/3950218993166956;
Prof Dr Guilherme Horta de Lima Marquezini (membro) -
http://lattes.cnpq.br/0719960191292954;
Prof. Dr. Edicarlos Oliveira Queiroz (suplente) - http://lattes.cnpq.br/5316132077144936;
Profª Drª Eduardo C. Franco Rosell (suplente) - http://lattes.cnpq.br/1721533687890440

Campus: Presidente Médici
Departamento: Zootecnia
Área/Subárea: Zootecnia (5400002)/  Genética e melhoramento dos animais domésticos
(50402005);  Nutrição  e  alimentação  animal  (50403001);  Exigências  nutricionais  dos
animais (50403010); Avaliação de alimentos para animais (50403028); Produção animal
(50405004); Criação de animais (50405012); Manejo de animais (50405020); Instalações
para produção animal (50405039)
BANCA:
Profª Drª  Bruna Rafaela Caetano Nunes Pazdiora (presidente)  -
http://lattes.cnpq.br/9909257861928850
Profa. Dra. Isis Lazzarini Foroni (membro) -  http://lattes.cnpq.br/9222955678353558
Profa. Dra. Débora Costa Barroso Corrêa (membro) -
http://lattes.cnpq.br/1906616402296358
Prof. Dr. Messias José dos Santos Silva (suplente) - http://lattes.cnpq.br/5703035309968466
Profª Drª Elaine Almeida Delarmelinda (suplente) -  http://lattes.cnpq.br/3046598452507299

Campus: Rolim de Moura
Departamento: Educação
Área/Subárea: Educação (70800006)/ Tópicos Específicos de Educação (70807000)
BANCA:
Profa. Dra. Adriane Pesovento (presidente); http://lattes.cnpq.br/3064656525170989
Profa. Dra. Bianca Santos Chisté (membro); http://lattes.cnpq.br/6310990302148226
Profa. Dra. Marina Silva Ruivo (membro); http://lattes.cnpq.br/0800743754619259
Profa. Dra. Kachia  Hedeny Techio (suplente); http://lattes.cnpq.br/8870296334010731
Profa. Dra. Josélia Gomes Neves (suplente). http://lattes.cnpq.br/1098108142638272

Campus: Rolim de Moura
Departamento: Educação do Campo
Área/Subárea: Filosofia (70100004)/ Epistemologia (70105006)
BANCA:
Prof. Dr. Fernando Danner (Presidente) - http://lattes.cnpq.br/4953604331184258

Prof. Dr. Márcio Secco – Membro) - http://lattes.cnpq.br/7051568508582242
Prof. Dr. Fernando Bilhalva Vitória (Membro) -  http://lattes.cnpq.br/7880115558654753
Prof. Dr. Josenir Lopes Dettoni (Suplente) - http://lattes.cnpq.br/6615280313644230
Profa. Dra. Márcia Maria de Oliveira (Suplente) http://lattes.cnpq.br/8199304840769363

Campus: Rolim de Moura
Departamento: Medicina Veterinária
Área/Subárea: Medicina Veterinária (50500007)/Clínica Veterinária (50501062)
BANCA:
Profa. Dra. Mayra Araguaia Pereira Figueiredo (presidente)  -
http://lattes.cnpq.br/0400550473507828
Prof. Dr. Sandro de Vargas Schons (membro) -  http://lattes.cnpq.br/2469714239413847
Prof. Dr. Fábio Régis de Souza (membro) - http://lattes.cnpq.br/0915973500857623
Prof. Dr. Izaias Médici Fernandes (suplente) -  http://lattes.cnpq.br/7143982205852840
Prof. Dr. Tiago Barbalho Lima (suplente) -  http://lattes.cnpq.br/0430028065002989

Campus: Rolim de Moura
Departamento: Medicina Veterinária
Área/Subárea: Medicina Veterinária (50500007)/ Clínica Cirúrgica Animal (50501070)
BANCA:
Prof. Dr. Fernando do Carmo Silva  (presidente) - http://lattes.cnpq.br/1484554535301002
Prof. Dra. Evelyn Rabelo Andrade  (membro) - http://lattes.cnpq.br/8769746917557559
Profa. Dra. Marta Silvana Volpato Sccoti  (membro) - http://lattes.cnpq.br/8802033326043600
Prof. Dr. Jairo Rafael Machado Dias (suplente) - http://lattes.cnpq.br/3382563390871398
Prof. Dr. Guilherme Horta de Lima Marquezini (suplente)
-http://lattes.cnpq.br/0719960191292954

Campus: Rolim de Moura
Departamento: Medicina Veterinária
Área/Subárea:  Medicina  Veterinária  (50500007)/  Inspeção  de  Produtos  de  Origem
Animal (50505009)
BANCA:
Prof. Dr. Igor Mansur Muniz  (presidente) - http://lattes.cnpq.br/8133475986233903
Prof. Dr. Raul Dirceu Pazdiora (membro) -  http://lattes.cnpq.br/0957133273768755
Prof. Dr. Nadino Carvalho  (membro) - http://lattes.cnpq.br/6279666026508878
Prof. Dr. Vando Miossi Rondelli (suplente) -  http://lattes.cnpq.br/2319634376472841
Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva (suplente) - http://lattes.cnpq.br/8985957275637371

Campus: Rolim de Moura
Departamento: Medicina Veterinária
Área/Subárea: Medicina Veterinária (50500007)/ Saúde Animal (50502050)
BANCA:
Dr. Angelo Laurence Covatti Terra  (presidente) -  http://lattes.cnpq.br/5432685912072439
Dr. Elvino Ferreira (membro) -  http://lattes.cnpq.br/2112546227356585
Dr. Arthur Willian de Lima Brasil (membro) -  http://lattes.cnpq.br/3681498984380919
Dra. Iracy Soares Aguiar (suplente) - http://lattes.cnpq.br/2851678335334963
Dr. Fagton de Mattos Negrão (suplente) - http://lattes.cnpq.br/5027981421862915

Campus: Vilhena
Departamento: Administração
Área/Subárea:  Administração  (60200006)/  Administração  da  Produção  (60201010)  /
Administração Financeira (60201029)

BANCA:
Prof. Dr. Carlos André da Silva Muller (presidente) - http://lattes.cnpq.br/3505161019297964
Prof. Dr. Jorge Arturo Villena Medrano (membro) -  http://lattes.cnpq.br/6798337709225688
Prof. Dr. Fábio Rogério de Morais (membro) - http://lattes.cnpq.br/2490237275226320
Profa. Dra. Rosália Maria Passos da Silva (suplente) -
http://lattes.cnpq.br/6805976807837455
Prof. Dr. Juliano José de Araújo (suplente) - http://lattes.cnpq.br/2407575072406966

Campus: Vilhena
Departamento: Educação
Área/Subárea:  Educação  (70800006)/  Ensino  Aprendizagem  (7080400);  Métodos  e
Técnicas de Ensino (70804028)
BANCA:
Professor Dr. Júlio Robson Azevedo Gambarra (presidente) -
http://lattes.cnpq.br/5097801989372147
Professora Dra. Edna Maria Cordeiro (membro) -http://lattes.cnpq.br/7266624517260295
Professor Dr. Robson Fonseca Simões (membro) - http://lattes.cnpq.br/2338626886744353
Profª Dra. Marijâne Silveira da Silva (suplente) -  http://lattes.cnpq.br/6643723192941821
Profa. Dra.Walterlina Barboza Brasil (suplente) - http://lattes.cnpq.br/3555085551615800

Campus: Vilhena
Departamento: Estudos Linguísticos e Literários (DELL)
Área/Subárea:  Letras  (80200001)/  Teoria  Literária  (80205003);  Literatura  Brasileira
(80206000); Outras Literaturas Vernáculas (80207006)
BANCA:

Prof.ª Dr.ª Maria do Socorro Gomes Torres (UNIR) - http://lattes.cnpq.br/8473140137430054
Prof.ª Dr.ª Ana Carolina Lopes Costa (UNIR) - http://lattes.cnpq.br/1047950103077738
Prof. Dr. Fernando Simplício dos Santos (UNIR) - http://lattes.cnpq.br/3201471894283721
Prof. Dr. Ivanor Luiz Guarnieri (UNIR) - http://lattes.cnpq.br/5981812517577286
Prof. Dr. Vitor Cei Santos (UNIR) - http://lattes.cnpq.br/3944677310190316

Campus: Vilhena
Departamento: Estudos Linguísticos e Literários (DELL)
Área/Subárea:  Linguística,  Letras  e  Artes  (80000002)/  Teoria  e  Análise  Linguística
(80101003); Língua Portuguesa (80201008)
BANCA:
Prof. Dr. Claudemir da Silva Paula (UNIR) – Presidente
http://lattes.cnpq.br/6310339694582926
Prof.ª Dr.ª Walmira Sodré Austríaco Moraes (UNIR) – Membro
http://lattes.cnpq.br/9248040574526491
Prof. Dr. Sandro Adalberto Colferai (UNIR) – Membro
http://lattes.cnpq.br/9217166268191537
Prof.ª Dr.ª Sandra Aparecida Fernandes Lopes Ferrari (IFRO/Vha) - Suplente
http://lattes.cnpq.br/4626126313143972
Prof.ª Dr.ª Liliane Pereira Soares do Nascimento (IFRO/Vha) -  Suplente
http://lattes.cnpq.br/6438448487493143

Porto Velho, 21 de maio de 2018.